

Årsrapport 2019

1. januar 2019 – 31. december 2019

CVR. nr. 51 45 22 16

*Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling,
den 15. april 2020.*

Dirigent

Lennart Persson

Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse for 2019	15
Balance pr. 31.12.2019	16
Egenkapitalopgørelse for 2019	18
Noter	19

Selskabsoplysninger

Selskab

JORGENSEN ENGINEERING A/S
M.P. Allerups Vej 20
5220 Odense SØ

CVR-nr. 51 45 22 16
Regnskabsår 1. januar 2019 – 31. december 2019
Hjemstedskommune Odense

Telefon 63 13 22 11
Internet: www.jorgensen.dk
E-mail: jorgensen@jorgensen.dk

Bestyrelse

Lennart Persson, formand
Frans Augustijn, næstformand
Marie Ek Jonsson
Johnny Rudi Hansen, medarbejderrepræsentant
René Ladager Jensen, medarbejderrepræsentant

Direktion

Jens Nyeng Christiansen

Revision

Ernst & Young P/S
Englandsgade 25
5100 Odense C

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for Selskabet

Jorgensen var en koncern indtil 24/11 2016, hvorfor der ikke kan sættes lighedstegn mellem oplyste 2016/2017 hovedtal og sammenligningstallene i resultatopgørelse og balance. Der vises sammenligning med daværende moderselskab.

Hovedtal i tkr.	(15 mdr.)				
	2019	2018	2016/2017	2015/2016	2014/2015
Driftsresultat	33.515	30.689	51.726	34.392	18.298
Resultat af finansielle poster	189	353	-393	-1.771	-736
Årets resultat	26.270	24.220	39.148	25.749	14.776
Balancesum	233.006	229.550	261.181	208.336	176.828
Investeringer i mat. anlægsaktiver	1.716	17.382	12.152	2.296	638
Egenkapital	99.619	97.349	103.129	71.981	50.232
Nøgletal i procent					
Afkastningsgrad	22,3%	20,3%	37,7%	27,5%	17,6%
Egenkapitalens forrentning	26,7%	24,2%	44,7%	42,1%	34,5%
Egenkapitalandel	42,8%	42,4%	39,5%	34,6%	30,1%

Nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og nøgletal 2015.

Nøgletal er udarbejdet efter følgende formler:

Afkastningsgrad 1)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gns. operationelle aktiver}}$
Egenkapitalens forrentning	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel	=	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$

Note 1) Gennemsnitlige operationelle aktiver beregnes som balancesummen fratrukket likvide beholdninger og rentebærende aktiver.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Jorgensen Engineering A/S (Jorgensen) udvikler, producerer og installerer kundetilpasset procesudstyr, hovedsageligt til fødevarer- og pharmaindustrien. Udvikling og produktion udføres i Odense, hvor kundens udstyr sættes op og testes, medens endelig installation og indkøring gennemføres på kundens adresse, typisk i udlandet, hvor også senere service udføres.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets aktivitet faldt lidt i forhold til året forinden, og det skyldes en afmatning i markederne gennem 2018 og 2019, som medførte, ordrebeholdningen ikke var tilfredsstillende hele året. På trods af afmatningen, så lykkedes det med gode medarbejdere og en god ledelse at skabe et bedre ordinært resultat end året inden, og det udgjorde for 2019 26,3 mio. kr. mod 24,2 mio. kr. året før (2018). Udviklingen viser trods aktivitetsfaldet en udmærket stigning i indtjeningen, og det tillægges en bedre afvikling af projekter og en bedre fastlæggelse af forkalkulationen for de projekter, vi indgik aftale om.

Det var særligt i fødevarersegmentet Infant Formula, omsætningen blev skabt, men samtidig også her forventningen var størst og således ikke levede op til målsætningen for året. For andet år i træk svigtede segmentet og udgjorde godt halvdelen af den samlede aktivitet. Segmenterne Human Food og After-sales bidrog positivt til året, og begge over forventning, endda så meget, at der igen sattes omsætningsrekord i eftermarkedet.

Infant Formula er typisk ret store ordrer, der løber over flere regnskabsperioder, men året 2019 åbnede ikke op for tilbud i den store kategori, og dem der var, udskød eller annullerede kunderne pga. mættet efterspørgsel på deres slutprodukter. Eftersom andre segmenter ikke kompenserede for dette i tilstrækkeligt omfang, så skulle året ende, som det gjorde, nemlig under niveau på aktiviteten. Til gengæld var afviklingen god, og de igangsatte aktiviteter i 2016-2019 omkring Lean, standardisering, emulering og simulering var udslagsgivende for en forøgelse af indtjeningen.

Selskabets likvider er øget væsentligt fra 61,7 mio. kr. pr. 31/12 2018 til 99,8 mio. kr. (inkl. tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder) 31/12 2019. Så trods høje udbetalinger af udbytter de senere år, finansiering af nybyggeriet i 2016-2018, forskellige udviklingsaktiviteter, skift af erp-system i 2019, osv. - alle finansieret af selskabet selv - så formåede selskabet at skabe en god og forbedret likvid situation med udgangen af 2019.

Forventet udvikling i efterfølgende regnskabsår

Den generelle tilbudsmængde er aftagende, og der er knap så høj aktivitet i markederne. Men til trods herfor forventer Selskabet også i 2020 at klare sig godt og mindst i niveau med 2019.

Ledelsesberetning

Selskabet forventer fortsat positiv likviditet og har gennem flere år bevist, at motoren til at skabe likviditet er til stede, når blot aktiviteten kan skabes.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen usikkerhed ved indregning og måling, der adskiller selskabet fra resten af branchen.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold, der har gjort sig gældende i regnskabsåret.

Særlige risici

Driftsrisici

Risikoforholdene er uændrede fra tidligere regnskabsperioder og adskiller sig ikke fra branchen som helhed.

Markedsudviklingen er delvis kendt og vurderes som værende uforandret for selskabet ift. 2019 og uændret ift. andre virksomheder i branchen.

Finansielle risici

Den likviditetsmæssige situation er tilfredsstillende, og kapitalberedskabet tilstrækkeligt for den fortsatte drift.

Videnressourcer

2019 har været præget af udbyders marked for arbejdskraft, men det er vurderingen generelt, at selskabet besidder eller kan skaffe de videnressourcer, som fremover vil være nødvendige til at sikre en fortsat udvikling af dets virksomhed.

Forskning og udvikling

Der foregår ikke grundforskning i selskabet. I Jorgensen gennemføres den nødvendige udvikling for at følge med markedernes og kundernes behov, og omfanget aktiveret i balancen har i 2019 været i størrelsen 1,7 mio. kr. Udvikling omfatter bl.a. virtual reality, augmented reality og ny vakuumenhed til sterilisering. Visse udviklinger er udført sammen med kunder og derfor over selskabets drift.

Miljøforhold

Selskabet påvirker i begrænset omfang det omgivende miljø. Der er systemer til genbrug og opsamling af affald. Opsamling af olier, fedt og andre væsker samt filter på udsug varetages efter reglerne, og der udføres egenkontrol på området. Selskabet har udledt 635 tons CO₂ i 2019 (611 tons i 2018). Det er primært udledt til transport af gods og rejser til kunderne og er i høj grad proportionelt med afstanden til kunderne på eksportmarkederne. Forbruget af CO₂ til opvarmning og strøm er faldende.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Det er endnu uvist, i hvilket omfang selskabet vil blive påvirket af COVID-19-udbruddet, men den kort-sigtede påvirkning er begrænset af, at selskabets aktivitet beror på større projekter, der primært fortsætter uændret.

På tidspunktet for årsrapportens godkendelse har det ikke været muligt for selskabets ledelse at give et pålideligt estimat over den forventede påvirkning af COVID-19, men det vurderes ikke at påvirke selskabet i en sådan grad, at der skal indarbejdes yderligere i årsrapport for 2019.

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt øvrige forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Pengestrømsopgørelsen

Selskabets pengestrømsopgørelse er iht. ÅRL §86, stk. 4. ikke udarbejdet, da en højereliggende moder-virksomhed udarbejder en koncernpengestrømsopgørelse, hvori selskabets pengestrømme indgår.

Resultatopgørelse 1. januar 2019 - 31. december 2019

- alle beløb i 1000 kr.

Note	2019	2018
Bruttofortjeneste	134.768	144.710
1 Personalemkostninger	-97.861	-111.113
2 Afskrivninger	-3.392	-2.907
Driftsresultat	33.515	30.689
3 Finansielle poster	189	353
Resultat før skat	33.704	31.042
Skat af årets resultat	-7.434	-6.823
Årets resultat	26.270	24.220
 Forslag til resultatdisponering		
Udbytte for regnskabsåret	0	24.000
Henlagt til reserve for udviklingsomkostninger	1.231	752
Overført overskud til næste år	25.039	-533
Årets resultat	26.270	24.220

Balance 31. december 2019*- alle beløb i 1000 kr.*

Note	31/12 2019	31/12 2018
	3.101	1.522
4 Immaterielle anlægsaktiver	3.101	1.522
Grunde og bygninger	63.416	65.198
Produktionsanlæg og maskiner	2.655	3.283
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.651	1.844
5 Materielle anlægsaktiver	68.722	70.325
Anlægsaktiver	71.823	71.847
6 Varebeholdninger	7.258	8.505
Tilgodehavender fra salg og tjensteydelser	44.255	53.287
7 Igangværende arbejder for fremmed regning	3.702	25.581
Tilgodehavende skat	3.865	0
Tilgodehavender hos tilknyttet virksomhed	95.822	61.462
Andre tilgodehavender	1.775	4.629
8 Periodeafgrænsningsposter	544	4.017
Tilgodehavender	149.964	148.977
Likvide beholdninger	3.961	221
Omsætningsaktiver	161.183	157.703
Aktiver i alt	233.006	229.550

Balance 31. december 2019

- alle beløb i 1000 kr.

Note	<u>31/12 2019</u>	<u>31/12 2018</u>
Aktiekapital	30.000	30.000
Reserve for udviklingsomkostninger	2.418	1.187
Overført resultat	67.200	42.162
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	24.000
Egenkapital	<u>99.619</u>	<u>97.349</u>
9 Udskudt skat	19.683	20.374
10 Andre hensatte forpligtelser	3.624	4.066
Hensættelser	<u>23.307</u>	<u>24.440</u>
11 Gæld til realkreditinstitutter	22.203	23.765
Anden gæld	3.020	0
Langfristede gældsforpligtelser	<u>25.224</u>	<u>23.765</u>
11 Gæld til realkreditinstitutter	1.540	1.501
Leverandører af varer og tjensteydelser	23.564	21.429
7 Forudbetalinger fra kunder	47.247	38.315
Selskabsskat	0	9.105
Anden gæld	12.506	13.646
Kortfristede gældsforpligtelser	<u>84.857</u>	<u>83.996</u>
Gæld i alt	<u>110.080</u>	<u>107.761</u>
Passiver i alt	<u>233.006</u>	<u>229.550</u>
12 Pantsætning og sikkerhedsstillelse		
13 Ikke-indregnede forpligtelser		
14 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

- alle beløb i 1000 kr.

	Aktie kapital a)	Reserve for udvik- lingsom- omkost- ninger	Over- ført resultat	Fore- slået udbytte	I alt
Egenkapital 31/12 2018	30.000	1.187	42.162	24.000	97.349
Betalt udbytte til aktionærer	0	0	0	-24.000	-24.000
Årets resultat	0	1.231	25.039	0	26.270
Egenkapital 31/12 2019	30.000	2.418	67.200	0	99.619

a) Aktiekapitalen består af 30.000.000 aktier á nominelt 1 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter

- alle beløb i 1000 kr.

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	92.032	105.836
Pensioner	4.759	4.378
Andre omkostninger til social sikring	1.070	900
Personaleomkostninger	<u>97.861</u>	<u>111.113</u>
Gennemsnitligt antal medarbejdere	<u>142</u>	<u>134</u>
2. Afskrivninger		
Immaterielle aktiver	73	29
Grunde og bygninger	1.782	1.433
Tekniske anlæg og maskiner	699	581
Inventar og driftsmateriel	838	865
Afskrivninger	<u>3.392</u>	<u>2.907</u>
3. Finansielle poster		
Renteindtægter, koncernselskab	4	0
Renteudgifter	-239	-241
Renteudgifter, koncernselskab	0	-7
Kursregulering, netto	424	601
Finansielle poster	<u>189</u>	<u>353</u>

Noter

- alle beløb i 1000 kr.

4. Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Udvikling</u>
Kostpris 31/12 2018	1.551
Tilgang, igangværende udviklinger	1.652
Afgang	0
Kostpris 31/12 2019	3.203
Afskrivninger 31/12 2018	29
Årets afskrivninger	73
Tilbageførsel ved afgang	0
Afskrivninger 31/12 2019	102
Regnskabsmæssig værdi 31/12 2019	3.101

Udviklingsprojekterne består af footprint og performance optimering, såvel som miljøforbedrende tiltag, som ender med enten at optimere produktion eller øge markedsinteressen. Projekterne ventes afsluttet i 2019 og 2020.

5. Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Produktions- anlæg og maskiner</u>	<u>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar</u>
Kostpris 31/12 2018	69.119	9.517	7.633
Tilgang	0	71	1.645
Afgang	0	0	0
Kostpris 31/12 2019	69.119	9.589	9.278
Afskrivninger 31/12 2018	3.921	6.235	5.789
Tilgang	1.782	699	838
Afgang	0	0	0
Afskrivninger 31/12 2019	5.703	6.934	6.627
Regnskabsmæssig værdi 31/12 2019	63.416	2.655	2.651

Noter

- alle beløb i 1000 kr.

	<u>31/12 2019</u>	<u>31/12 2018</u>
6. Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	6.725	8.183
Varer under fremstilling	533	321
Varebeholdninger 31/12	<u>7.258</u>	<u>8.505</u>
7. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udførte arbejder	385.042	424.754
Foretagne acontofaktureringer	-428.588	-437.488
Igangværende arbejder 31/12	<u>-43.545</u>	<u>-12.734</u>
Nettoværdien er indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning	3.702	25.581
Modtagne forudbetalinger fra kunder	-47.247	-38.315
	<u>-43.545</u>	<u>-12.734</u>
8. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetaling til leverandører	0	3.558
Forudbetalte forsikringer	524	465
Diverse forudbetalinger	20	-5
	<u>544</u>	<u>4.017</u>
9. Udskudt skat		
Bevægelser i året		
Udskudt skat primo året	20.374	22.802
Indregnet i resultatopgørelsen	-691	-2.428
Udskudt skat 31/12	<u>19.683</u>	<u>20.374</u>

Noter

- alle beløb i 1000 kr.

10. Andre hensatte forpligtelser

Jorgensen Engineering A/S giver op til 2 års garanti på visse produkter, og der er indregnet en hensat forpligtelse på tkr.2.475 (2018: 3.175 tkr) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaring om niveauet for returvarer og reparationer.

Til forpligtelser, som ikke er garantier, men dækker over lovede opgaver på sager, som er lukket økonomisk, er der konkret afsat 1.149 tkr. (2018: 891 tkr.).

Af de hensatte forpligtelser på i alt 6.644 tkr. forfalder 6.644 tkr. senere end 1 år fra balancedagen.

	<u>31/12 2019</u>	<u>31/12 2018</u>
11. Gældsforpligtelser		
Forfalder 0 til 1 år	1.540	1.501
Forfalder 1 til 5 år	6.105	6.004
Forfalder efter 5 år	16.098	17.761
Gældsforpligtelser	<u>23.743</u>	<u>25.266</u>

12. Pantsætning og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendommene. Regnskabsmæssig værdi udgør 31/12

	<u>63.416</u>	<u>65.198</u>
Sikkerhedsstillelse med garantier over for kunder udgør	<u>39.995</u>	<u>16.663</u>

13. Ikke-indregnede forpligtelser

Operationel leasingforpligtelse, alle med forfald inden for 5 år, udgør

	<u>1.868</u>	<u>663</u>
--	--------------	------------

Der er indgået leverandøraftaler på fremmede maskiner vedrørende selskabets sædvanlige aktivitet med en samlet forpligtelse på ca. 3,4 mio. kr.

Noter

- alle beløb i 1000 kr.

14. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse: Xano Industri Ab, Sverige
Øvrige nærtstående parter: Selskabets direktion og bestyrelse

Der er afregnet management fee til moderselskabet for 1,4 mio. kr. samt udloddet udbytte for 30 mio. kr. Desuden forekommer mellemregninger og forretning på cash pool ordning.

Selskabet har varesalg/varekøb med koncernforbundne selskaber som udgør under 1 mio. kr.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Xano Industri AB, Jönköping, Sverige. Koncernregnskabet kan rekvireres på følgende adresse:

Xano Industri AB
Industrigatan 14B
553 02 Jönköping
Sverige

Oplysning iht. ÅRL § 98 b, stk. 3., 1) udgør 3.028 tkr. (2018: 7.511 tkr.).

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Johnny Rudi Hansen

Bestyrelse

På vegne af: Jorgensen Engineering A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-102478619808

IP: 89.239.xxx.xxx

2020-04-15 12:58:24Z



René Ladager Jensen

Bestyrelse

På vegne af: Jorgensen Engineering A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-024908956134

IP: 80.62.xxx.xxx

2020-04-15 17:56:20Z



MARIE EK JONSON

Bestyrelse

På vegne af: Jorgensen Engineering A/S

Serienummer: 19671207xxxx

IP: 195.67.xxx.xxx

2020-04-16 14:08:55Z



LENNART PERSSON

Bestyrelsesformand

På vegne af: Jorgensen Engineering A/S

Serienummer: 19680314xxxx

IP: 195.67.xxx.xxx

2020-04-16 14:57:46Z



Brian Skovhus Jakobsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S

Serienummer: CVR:30700228-RID:90136501

IP: 145.62.xxx.xxx

2020-04-16 15:01:08Z



LENNART PERSSON

Dirigent

På vegne af: Jorgensen Engineering A/S

Serienummer: 19680314xxxx

IP: 195.67.xxx.xxx

2020-04-16 15:08:21Z



Penneo dokumentnøgle: 4BLYP-USH8N-J45HM-PKXZ6-U4BD7-71D0B

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>